---

<sup>64</sup> ST I, q. 15, a. 2, ad 2m: «sapientia et ars significantur ut quo Deus intelligit, sed idea ut quod Deus intelligit. Deus autem uno intelligit multa; et non solum secundum quod in seipsis sunt, sed etiam secundum quod intellecta sunt; quod est intelligere plures rationes rerum. Sicut artifex, dum intelligit formam domus in materia, dicitur intelligere domum, dum autem intelligit formam domus ut a se speculatam, ex eo quod intelligit se intelligere eam, intelligit ideam vel rationem domus. Deus autem non solum intelligit multas res per essentiam suam, sed etiam intelligit se intelligere multa per essentiam suam. Sed hoc est intelligere plures rationes rerum; vel, plures ideas esse in intellectu eius ut intellectas». Si confronti questo con quanto scritto a proposito della Persona del Verbo, in ST I, q. 34, a. 3, co: «in verbo importatur respectus ad creaturam. Deus enim, cognoscendo se, cognoscit omnem creaturam. Verbum autem in mente conceptum, est repraesentativum omnis eius quod actu intelligitur. Unde in nobis sunt diversa verba, secundum diversa quae intelligimus. Sed quia Deus uno actu et se et omnia intelligit, unicum verbum eius est expressivum non solum patris, sed etiam creaturarum. Et sicut Dei scientia Dei quidem est cognoscitiva tantum, creaturarum autem cognoscitiva et factiva; ita verbum Dei eius quod in Deo patre est, est expressivum tantum, creaturarum vero est expressivum et operativum. Et propter hoc dicitur in Psalmo XXXII, *dixit, et facta sunt*; quia in verbo importatur ratio factiva eorum quae Deus facit».

<sup>65</sup> J. MILBANK, *Truth and Vision*, in ID. - C. PICKSTOCK, *Truth in Aquinas*, cit., p. 41. Cf. anche J.-L. MARION, *Saint Thomas d'Aquin et l'onto-théo-logie*, «Revue Thomiste» XCV (1995), pp. 31-66.

In conclusione, per Milbank, il pensiero di san Tommaso d'Aquino sull'*esse*, in quanto transgenerico, appartiene alla *Sacra Doctrina* e, come tale, mostra come nessun tentativo immanentistico, come quello aristotelico, possa fornire una descrizione compiuta della struttura della realtà. Questo compito è possibile solo per la scienza stessa di Dio e, in modo partecipato, per la *Sacra Doctrina*, unico sapere abilitato a gestire l'*esse* nella sua transgenericità, tanto quello per essenza (l'*Ipsum Esse*), quanto quello per partecipazione.

### 2.1.2. Sulla creazione: metafisica e fenomenologia della partecipazione

Un ulteriore elemento dell'incalzante e fortemente sintetica riflessione di Milbank prende spunto dalla ripresa della critica al tomismo trascendentale (qui nella versione di Bernard Lonergan) e alla lettura anglosassone, svolta in correlazione con la semantica contemporanea, condotta dal primo David Burrell e da Nicholas Lash<sup>66</sup>. Milbank riconosce, all'interno di queste letture dell'Aquinate, l'impronta del pensiero di Kant, letto in continuità con l'innovazione introdotta nel pensiero teologico-filosofico da Duns Scoto e da Guglielmo di Ockham. In sintesi, sia Lonergan sia Burrell opererebbero una riduzione della metafisica alla logica, mettendo sotto silenzio la nozione dell'essere come "perfezione" (o letto, come direbbe Cornelio Fabro, secondo un'ermeneutica "intensiva"<sup>67</sup>), per assumere il senso scotista e nominalista del *conceptus entis* come vuoto, univoco indice della mera esistenza che – attraverso Suárez e Wolff